
COMUNE DI MODENA
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  

*********

DETERMINAZIONE n. 2989/2024 del 12/11/2024 

Proposta n. 4064/2024  
Esecutiva dal 19/11/2024

Protocollo n. 448208 del 19/11/2024

OGGETTO:  COMMISSIONE  PER  LA  QUALITÀ  ARCHITETTONICA  ED  IL 
PAESAGGIO - INTEGRAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA ANNO 2024 ASSUNTI CON 
DD N. 3058/2020. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: SERGIO MARIA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2989 del 12/11/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Ing Maria Sergio

Numero determina: 2989/2024
del 12/11/2024

OGGETTO: COMMISSIONE PER LA QUALITÀ ARCHITETTONICA ED IL 
PAESAGGIO - INTEGRAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA ANNO 2024 ASSUNTI CON 
DD N. 3058/2020.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che la Giunta comunale ha successivamente apportato variazioni al suddetto Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 612 del 03/11/2020, con la quale si 
nominavano i componenti della Commissione per la qualità architettonica e il paesaggio (C.Q.A.P.) 
per il  periodo 2020/2024 e si  assumevano le relative prenotazioni di impegno di spesa al Cap. 
11149/1;

Richiamata inoltre la determinazione dirigenziale n. 3058 del 31/12/2020, con la quale, tra 
l'altro,  si  incaricavano i  professionisti  nominati  dalla  deliberazione di  Giunta  sopra  detta  come 
componenti della Commissione, e si quantificava in € 50,00 a seduta il compenso al lordo delle 
ritenute fiscali ed oneri di qualsiasi natura eventualmente dovuti, come stabilito dalla deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 84 del 10/12/2009;

Considerato:

- che con la citata determinazione dirigenziale n. 3058 del 31/12/2020 si sono assunti gli impegni di  
spesa pluriennali, compreso l'anno 2024, sulla base di un numero presunto di sedute;

copia informatica per consultazione



- che con Deliberazione di Giunta Comunale n 246 del 14/05/2024:

- è stata dichiarata la decadenza anticipata dell' Arch. Anna Allesina, si è proceduto a ridurre l'imp.  
2024/303  cap.  11149/1  PEG  2024  di  €  950  e  prenotare  la  medesima  somma  da  destinare  al 
professionista  individuato/a per la sostituzione ing. Francesco Bursi;
 
- è stata dichiarata la decadenza anticipata dell'arch. Cristiano Ferrari, si è proceduto a ridurre l'imp. 
2024/304 cap. 11149/1 PEG 2024 di  € 1.150,00 e prenotare la medesima somma da destinare al  
professionista individuato/a per la sostituzione  arch. Francesco Gentilini;

- che con Determinazione dirigenziale n  1226/2024 sono stati assunti gli impegni di spesa di cui 
sopra;

Ritenuto pertanto opportuno, per le ulteriori sedute della Commissione fino al 31/12/2024, 
impegnare le somme sotto riportate ad integrazione dei seguenti impegni assunti sul bilancio 2024:

- € 1.200,00 al Cap. 11149/1 M/P 1/6 Piano dei Conti 1.3.2.10.2 integrando l'impegno 2024/300 
(gettoni di presenza Alberto de Giovanni)
- € 1.200,00 al Cap. 11149/1 M/P 1/6 Piano dei Conti 1.3.2.10.2 integrando l'impegno 2024/301 
(gettoni di presenza Jessica Facchini)
- € 1.200,00 al Cap. 11149/1 M/P 1/6 Piano dei Conti 1.3.2.10.2 integrando l'impegno 2024/302 
(gettoni di presenza Elisa Abati)
- € 1.200,00 al Cap. 11149/1 M/P 1/6 Piano dei Conti 1.3.2.10.2 integrando l'impegno 2024/9018 
(gettoni di presenza Francesco Bursi)
- € 1.200,00 al Cap. 11149/1 M/P 1/6 Piano dei Conti 1.3.2.10.2 integrando l'impegno 2024/9019 
(gettoni di presenza Francesco gentilini);

Dato atto:

- che la spesa relativa all'incarico in oggetto rientra nel programma incarichi e nei limiti massimi di  
spesa  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.  94  del  21.12.2023 e  successive 
variazioni;

- che si procederà alla pubblicazione dei dati previsti dall'art. 15 commi 1 e 2 del Dlgs 33/2013;

- che si procederà alla comunicazione dei dati rilevanti per l'anagrafe delle prestazioni professionali  
ai sensi dell'art. 53 comma 14 del Dlgs 165/2001;

- che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto  
previsto dall’art.3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

Vista  la  disposizione  di  delega  di  funzioni  della  Dirigente  Responsabile  del  Settore 
Pianificazione e Gestione del Territorio ing Maria Sergio nei confronti del Dirigente Responsabile  
del  Servizio  Trasformazioni  Edilizie  arch  Corrado  Gianferrari  prot.  414424  del  03/11/2022 
prorogata con disposizione prot. 236992 del 14/06/2024;

Vista l'apposizione del Visto di Congruità ai sensi del Regolamento di Organizzazione della 
Dirigente Responsabile del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio ing. Maria Sergio;

Visto l' art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.

copia informatica per consultazione



Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A 
 

- di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, la somma complessiva di € 6.000,00 ad 
integrazione dei seguenti impegni assunti sul bilancio 2024:

- € 1.200,00 al Cap. 11149/1 M/P 1/6 Piano dei Conti 1.3.2.10.2 integrando l'impegno 2024/300 
(gettoni di presenza Alberto de Giovanni)
- € 1.200,00 al Cap. 11149/1 M/P 1/6 Piano dei Conti 1.3.2.10.2 integrando l'impegno 2024/301 
(gettoni di presenza Jessica Facchini)
- € 1.200,00 al Cap. 11149/1 M/P 1/6 Piano dei Conti 1.3.2.10.2 integrando l'impegno 2024/302 
(gettoni di presenza Elisa Abati)
- € 1.200,00 al Cap. 11149/1 M/P 1/6 Piano dei Conti 1.3.2.10.2 integrando l'impegno 2024/9018 
(gettoni di presenza Francesco Bursi)
- € 1.200,00 al Cap. 11149/1 M/P 1/6 Piano dei Conti 1.3.2.10.2 integrando l'impegno 2024/9019 
(gettoni di presenza Francesco gentilini);

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 12/11/2024

Il Dirigente Responsabile

GIANFERRARI CORRADO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 2989/2024 del 12/11/2024

OGGETTO:  COMMISSIONE  PER  LA  QUALITÀ  ARCHITETTONICA  ED  IL  PAESAGGIO  - 
INTEGRAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA ANNO 2024 ASSUNTI CON DD N. 3058/2020 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 13/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(SERGIO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2989/2024 del 12/11/2024

Proposta n° 4064/2024

OGGETTO:  COMMISSIONE PER LA QUALITÀ ARCHITETTONICA ED IL PAESAGGIO - INTEGRAZIONE 
DEGLI IMPEGNI DI SPESA ANNO 2024 ASSUNTI CON DD N. 3058/2020 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2024 U 11149/1 COMMISSIONE QUALITA' 
ARCHITETTONICA E 
PAESAGGIO 
COMMISSIONE QUALITA' 
ARCHITETTONICA E 
PAESAGGIO

Impegno 2024 301/0 + 1.200,00

2024 U 11149/1 COMMISSIONE QUALITA' 
ARCHITETTONICA E 
PAESAGGIO 
COMMISSIONE QUALITA' 
ARCHITETTONICA E 
PAESAGGIO

Impegno 2024 300/0 + 1.200,00

2024 U 11149/1 COMMISSIONE QUALITA' 
ARCHITETTONICA E 
PAESAGGIO 
COMMISSIONE QUALITA' 
ARCHITETTONICA E 
PAESAGGIO

Impegno 2024 9019/0 + 1.200,00

2024 U 11149/1 COMMISSIONE QUALITA' 
ARCHITETTONICA E 
PAESAGGIO 
COMMISSIONE QUALITA' 
ARCHITETTONICA E 
PAESAGGIO

Impegno 2024 9018/0 + 1.200,00

copia informatica per consultazione



2024 U 11149/1 COMMISSIONE QUALITA' 
ARCHITETTONICA E 
PAESAGGIO 
COMMISSIONE QUALITA' 
ARCHITETTONICA E 
PAESAGGIO

Impegno 2024 302/0 + 1.200,00

Data di esecutività , 19/11/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


